
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 135 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 10-11 DE JANEIRO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA 013/2019. ESPECIE: 
Dispensa de Licitação, firmado entre a Prefeitura Municipal de 
GOVERNADOR NEWTON BELLO-MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇA 
PLANEJAMENTO E GESTÃO (ORGÃO 
GERENCIADOR),OBJETO: Locação de imóvel destinado para 
funcionamento da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura 
e Urbanismo e Transporte; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. 
X, da Lei 8.666/1993; PROCESSO ADMINITRATIVO: 175/2018; 
CONTRATO Nº 175.01.013.19 VIGENCIA DO CONTRATO será 
data da sua assinatura até 31/12/2019, COBERTURA 
ORÇAMENTARIA: 02 – 02 – PODER EXECUTIVO, 02.12 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS INFRAESTRUTURA E 
TRANSPORTE, 04.122.0005.2068.0000 – MANUTENÇÃO E 
FUNC. DA SEC. MUN. DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE,3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA,VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 
(um mil e quinhentos reais); DATA ASSINATURA, 07/01/2019 
SEGNATÁRIOS: pela Contratante, Roberto Silva Araújo Prefeito 
Municipal e Cícero Alves Pereira Arraiz-Secretário Municipal de 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 135 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 10-11 DE JANEIRO DE 2019 

Administração Finança Planejamento e Gestão, Município de 
Governador Newton Bello-MA e pela Contratada; Cintia Markell 
de Almeida Coutinho. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA 014/2019. ESPECIE: 
Dispensa de Licitação, firmado entre a Prefeitura Municipal de 
GOVERNADOR NEWTON BELLO-MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
OBJETO: Locação de imóvel destinado para funcionamento do 
Centro de Referência de Assistência Social (CRAS); 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. X, da Lei 8.666/1993; 
PROCESSO ADMINITRATIVO: 176/2018; CONTRATO Nº 
176.01.014.19 VIGENCIA DO CONTRATO será data da sua 
assinatura até 31/12/2019, COBERTURA ORÇAMENTARIA: 02 
– PODER EXECUTIVO, 02.11 – FUNDO MUN. DE ASSIST. 
SOCIAL, 08.244.0023.2067.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIV.  
DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL, 
3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA, VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (um mil reais); 
DATA ASSINATURA, 07/01/2019 SEGNATÁRIOS: pela 
Contratante, Aldenice Pereira de Sousa - Secretária Municipal de 
Assistência Social, Município de Governador Newton Bello-MA e 
pelo Contratado; Samuel de Jesus Meireles Martins Filho. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha do Segundo Termo Aditivo referente à Tomada de 
Preço nº 006/2018 a) Espécie: Termo de Aditivo nº 
02.136.01.06/2018, firmado em 10/01/2019, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Saúde, 
ordenador de despesa do Fundo Municipal de Saúde -FMS, e a 
empresa ALMEIDA E LIMA LTDA – ME; b) Objeto: prorrogação 
de prazo para execução de obras de reforma em Unidade 
Mista de Saúde Deputado César Bandeira no Município de 
Governador Newton Bello - MA; c)Fundamento Legal: Art. 57. 
§ 1o, inciso II da Lei nº 8.666/93; d) Processo 
Referência:136/2018; e) Prazo:12/01/2019 à 11/03/2019; g) 
Vigência:60 (sessenta) dias) Signatários: pelo Contratante, 
Epitácio de Carvalho Souza Secretário Municipal de Saúde, 
ordenador de despesa do Fundo Municipal de Saúde -FMS e, 
pelo Contratado Igor Lima Castelo Branco Almeida. 

 
Epitácio de Carvalho Souza  

Secretaria Municipal de Saúde 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha do Segundo Termo Aditivo referente à Tomada de 
Preço nº 007/2018 a) Espécie: Termo de Aditivo nº 
02.137.01.07/2018, firmado em 10/01/2019, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Saúde, 
ordenador de despesa do Fundo Municipal de Saúde -FMS, e a 
empresa ALMEIDA E LIMA LTDA – ME; b) Objeto: prorrogação 
de prazo para execução de obras de reforma em Unidade 

Mista de Saúde Londrina  no Município de Governador 
Newton Bello - MA; c)Fundamento Legal: Art. 57. § 1o, inciso 
II da Lei nº 8.666/93; d) Processo Referência:137/2018; e) 
Prazo:12/01/2019 à 11/03/2019; g) Vigência:60 (sessenta) dias) 
Signatários: pelo Contratante, Epitácio de Carvalho Souza 
Secretário Municipal de Saúde, ordenador de despesa do Fundo 
Municipal de Saúde -FMS e, pelo Contratado Igor Lima Castelo 
Branco Almeida. 

Epitácio de Carvalho Souza 
Secretaria Municipal de Saúde 

___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha do Décimo Primeiro Aditivo referente à Tomada de 
Preço nº 001/2017 a) Espécie: Termo de Aditivo nº 
11.07.01.01/2017, firmado em 08/01/2019, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA 
através da Secretaria Municipal de Educação, ordenador de 
despesa do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais-FUNDEB, e 
a empresa EMACOP´-EMPRESA MARANHENSE DE 
CONSULTORIA EM CONTRUÇÃO CIVIL LTDA; b) Objeto: 
prorrogação de prazo para execução de obras de reforma 
das escolas da rede municipal no Município de Governador 
Newton Bello - MA; c)Fundamento Legal: Art. 57. § 1o, inciso 
II da Lei nº 8.666/93; d) Processo Referência: 007/2017; e) 
Prazo:08/01/2019 à 08/03/2019; g) Vigência:60 (sessenta) dias) 
Signatários: pelo Contratante, Josélia Prazeres de Sena 
Secretária Municipal de Educação, e pelo Contratado Lúcio 
Márcio da Silva. 

Josélia Prazeres de Sena  
Secretaria Municipal de Educação 

___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 003/2018 PROC. 131/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e A L G 
BARROS, C.N.P.J: 13.280.384/0001-95. OBJETO:Contratação 
de empresa para fornecimento de Material Hidráulico Eletrico e 
Caixa D´ agua, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 
Gestão. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. 
FONTE DE RECURSO: FPM. VALOR: R$ 42.398,00 (Quarenta 
e dois mil, trezentos e noventa e oito reais). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. PRAZO DE 
VIGÊNCIA da sua assinatura até 31/12/2019 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira 
Arraiz - Secretária Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria 
001/2017, Contratante, A L G BARROS, por Adriana Lima 
Gonzaga Barros, CPF nº 032.106.603-01, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA, 10/01/2019. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 004/2018 PROC. 131/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018. PARTES: PREFEITURA 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 135 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 10-11 DE JANEIRO DE 2019 

MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e A L G 
BARROS, C.N.P.J: 13.280.384/0001-95. OBJETO: Contratação 
de empresa para fornecimento de Material Hidráulico Elétrico e 
Caixa D´ agua, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Saúde. Conforme, proposta apresentada 
pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FMS. VALOR: R$ 
53.529,50 (Cinquenta e três mil, quinhentos e vinte e nove reais 
e cinquenta centavos). PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem 
de Fornecimento. PRAZO DE VIGÊNCIA da sua assinatura até 
31/12/2019 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Epitácio de Carvalho Souza - Secretária 
Municipal de Saúde. Ordenador de Despesa – Portaria 006/2017, 
Contratante, A L G BARROS, por Adriana Lima Gonzaga Barros, 
CPF nº 032.106.603-01, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito 
em Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
10/01/2019. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 005/2018 PROC. 131/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e A L G 
BARROS, C.N.P.J: 13.280.384/0001-95. OBJETO: Contratação 
de empresa para fornecimento de Material Hidráulico Elétrico e 
Caixa D´ agua, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Educação. Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: 
FUNDEB. VALOR: R$ 41.330,25 (Quarenta e um mil, trezentos 
e trinta reais e vinte e cinco centavos). PRAZO DE ENTREGA: 
conforme Ordem de Fornecimento. PRAZO DE VIGÊNCIA da 
sua assinatura até 31/12/2019 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Josélia Prazeres de Sena - 
Secretária Municipal de Educação. Ordenador de Despesa – 
Portaria 004/2017, Contratante, A L G BARROS, por Adriana 
Lima Gonzaga Barros, CPF nº 032.106.603-01, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA,10/01/2019. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 006/2018 PROC. 131/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e A L G 
BARROS, C.N.P.J: 13.280.384/0001-95. OBJETO: Contratação 
de empresa para fornecimento de Material Hidráulico Elétrico e 
Caixa D´ agua, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: 
FMAS. VALOR: R$ 42.742,25 (Quarenta e dois mil, setecentos e 
quarenta e dois reais e vinte e cinco centavos). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. PRAZO DE 
VIGÊNCIA da sua assinatura até 31/12/2019, MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira de 
Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social. Ordenador 
de Despesa – Portaria 008/2017, Contratante, A L G BARROS, 
por Adriana Lima Gonzaga Barros, CPF nº 032.106.603-01, 
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello - MA, 10/01/2019. 
___________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 001/2018 PROC. 
148/2018PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2018. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e 
J M DE JESUS ASSAD MACIEL PARENTES, inscrita sob o 
CNPJ: 20.461.187/0001-38. OBJETO: Aquisição de 
Equipamentos para Secretaria de Saúde, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Saúde. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE 
DE RECURSO: FMS. VALOR: R$ 10.000,00 (Dez mil 
reais).PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de 
Fornecimento. PRAZO DE VIGÊNCIA da sua assinatura até 
31/12/2019, MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Epitácio de Carvalho Souza- Secretária 
Municipal de Saúde. Ordenador de Despesa – Portaria 006/2017, 
Contratante, J M DE JESUS ASSAD MACIEL PARENTES, por 
Jose Marques de Jesus Assad Maciel Parente, CPF nº 
331.109.053-53, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
11/01/2019. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

